
segunda-feira, 23 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente 
a convenção; 5º  prorrogação de vigência; 6º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 7º prorrogar a vigência por 10 
(dez) meses; 8º prorrogar a vigência por 06 (seis) meses; 9º 
Conceder reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção 
Coletiva de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 
Telégrafo – Belém – PA.
Data da Publicação: 23/06/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 054/2008

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras
Objeto: Conclusão da construção da nova ala  hospitalar, 
anexos, reforma da ala de apoio e ala ambulatorial da Unidade 
Mista de Saúde no Municipio em referência.
Vigência: 19/06/2008 a 19/06/2009
Valor: R$ 895.352,11 repassados em 07(sete) parcelas, sendo 
a 1ª parcela de R$ 200.000,00,  05 (cinco) parcelas de R$ 
115.892,02 e a ultima de R$ 115.892,01.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 901376; 
Elemento de Despesa:4440-51
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Consuelo 
Maria da Silva Castro - Prefeita Municipal de Ponta de Pedras.
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado,1597 -Belém/  Praça 
Antônio Malato, 32 - Ponta de Pedras

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º TA.

Nº do CoNtrato: 018/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao LACEN/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 12 (doze) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 201.600,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
– 2007/2008 SEAC/PA X SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 24.120,36.
Data da Assinatura: 19/06/2008
Vigência do Aditamento: 20/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente 
a convenção; 5º  prorrogação de vigência; 6º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 7º prorrogar a vigência por 10 
(dez) meses; 8º prorrogar a vigência por 06 (seis) meses; 9º 
Conceder reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção 
Coletiva de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 
Telégrafo – Belém – PA.
Data da Publicação: 23/06/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do CoNtrato: 027/2008.

Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA DROGAFONTE LTDA-ME.
Objeto: Fornecimento de medicamentos do padrão terapêutico 
geral, para suprir as necessidades do Hospital Regional Público 
do Oeste do Pará/SESPA, pelo período de 06 (seis) meses, 
conforme itens homologados do pregão.
Vigência: 20/06/2008 a 20/12/2008
Valor: R$ R$ 113.194,98.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2611; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 003 e 049.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Barão do Bonito, 408 - Cidade 
Universitária - Recife - PE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º TA.

Nº do CoNtrato: 038/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços na reserva, 
emissão e marcação de bilhetes de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, para atender o Nível Central, CRPS, 
Hospitais Regionais, Endemias e TFD desta SESPA, conforme 
especificações do anexo I do edital do pregão nº 001/2007.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 2.400.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA BEL VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder 25% (vinte e 
cinco por cento) de acréscimo de serviços ao contrato.
Valor: R$ O valor do acréscimo é de R$ 600.000,00, totalizando 
o valor total do contrato em R$ 3.000.000,00.
Data da Assinatura: 19/06/2008
Vigência do Aditamento: 20/06/2008 a 25/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610, 2611, 
2612, 2613, 2614, 2615, 4319, 4773, 4779, 4780, 4781, 4931, 
4932, 4953, 4954 e 4959; Elemento de Despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0103, 0149 e 0133.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar a vigência por 06 (seis) 
meses.
Endereço do Contratado: Rua João Balbi nº 848, Bairro 
Umarizal, CEP: 66.060-280, Belém-Pará.
Data da Publicação: 23/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA.

Nº do CoNtrato: 016/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 1º CRS/
SESPA, envolvendo 15 (quinze) postos e 84 (oitenta e quatro) 
serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.411.200,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
– 2007/2008 SEAC/PA X SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 
204.011,73.
Data da Assinatura: 19/06/2008
Vigência do Aditamento: 20/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º inclusão de 12 (doze) serventes e um encarregado no abrigo 
João Paulo II; 4º prorrogação de vigência; 5º reajuste de 6,2% 
referente a convenção; 6º  prorrogação de vigência; 7º incluir 
05 (cinco) postos de 08 (oito) horas no Centro de Convivência 
de Dependentes Químicos; 8º incluir 01 (um) posto de 08 
(oito) horas com 05 (cinco) serventes no Centro de Convivência 
de Dependentes Químicos; 9º prorrogar a vigência por 02 
(dois) meses; 10º prorrogar a vigência por 10 (dez) meses; 
11º prorrogar a vigência por 06 (seis) meses; 12º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 
Telégrafo – Belém – PA.
Data da Publicação: 23/06/2008

PORTARIA Nº 427 DE 09 JUNHO DE 2008.
PORTARIA Nº 427, DE JUNHO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 67 da lei 
nº 8.666/1993.
RESOLVE:
I – Designar o servidor GETÚLIO AGUIAR CUNHA FILHO, 
matrícula nº 5795287-1, lotado no GT-CONTRATOS/SESPA, para 
o exercício das atribuições de fiscalização geral, coordenação e 
desenvolvimento de estratégias de fiscalização dos contratos 
celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA.
II – Designar a servidora VENESSA RIBEIRO DO VALE 
DOMINONI, matrícula nº 57894621-1, para realizar o 
acompanhamento dos contratos nº: 038/2007, 039/2007 e 
040/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de junho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 057/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Moju.
Objeto: Construção do prédio, porto de atraque e rampa no 
município em referência.
Vigência: 19/06/2008 a 19/06/2009
Valor: R$ 462.000,00 sendo repassado pela SESPA  R$ 
420.000,00 em 06(seis) parcelas de R$ 70.000,00 e R$ 
42.000,00 como contrapartida do município repassados em 06 
parcelas de R$ 7.000,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 901376; 
Elemento de Despesa:4440-51
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 19/06/2008

Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Iran 
Ataíde de Lima - Prfeito Municipal de Moju.
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado,1597 -Belém/  Praça 
Divino Espírito Santo, s/n - Moju

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 056/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Moju.
Objeto: Reforma e Ampliação do Hospital Municipal  no 
município em referência.
Vigência: 19/06/2008 a 19/06/2009
Valor: R$ 775.926,00 sendo repassado pela SESPA  R$ 
737.130,00 repassados em 06(seis) parcelas de R$ 122.855,00 
e R$ 38.796,00 como contrapartida do municipio.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
901367/901376; Elemento de Despesa:4440-51
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Iran 
Ataíde de Lima - Prfeito Municipal de Moju.
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado,1597 -Belém/  Praça 
Divino Espírito Santo, s/n - Moju

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 055/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista.
Objeto: Financiamento das ações de saúde a serem 
desenvolvidas no município em referência.
Vigência: 19/06/2008 a 19/01/2009
Valor: R$ 280.000,00 sendo repassado em 07 (sete) parcelas 
de R$ 40.000,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa:3340-41.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Laércio 
Rodrigues Pereira - Prefeito Municipal de São Sebastião da Boa 
Vista.
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado,1597 -Belém/ Praça 
da Matriz, 01 -São Sebastiâo da Boa Vista.

TORNAR SEM EFEITO
N° CONVÊNIO:039/2008.
PUBLICADO NO DOE N°: 31190 de 16/06/2008.
PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Ananindeua.
OBJETO: Co-financiamento de serviços de saúde em média e 
alta complexidade em UTI.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA - 328
PORTARIA  Nº  328  DE  11  DE JUNHO DE  2008

NOME DO SERVIDOR: CÉLIO LOPES DA SILVA.
CIC: 185.871.941-00
MATRÍCULA: 5112656/14
Nº DE DIÁRIAS: 02 (DUAS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
OBJETIVO: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE PARTICIPARÃO 
NO SEMINÁRIO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO DA CAMPANHA 
CONTRA RUBÉOLA CONGÊNITA.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTRIAS DE DIÁRIAS / 2º CRS
PORTARIA Nº 349 DE 2 DE  JUNHO DE 2008
N. DIARIAS:  2,5           VALOR: R$ 337,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: BELEM
NOME:  C.P.F.
GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA 
453.625.642-34
MATRÍCULA: 54195244-1  PERÍODO: 02.06.2008 A 04.06.2008


